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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na vytváření metodiky pro ověřování vhodnosti a způsobilosti

měřicího systému a měřicího procesu. V první části se práce zabývá základy souřadnicového

měření, souřadnicovými měřícími stroji, snímacími systémy, měřicími sondami, hodnocením

procesu měření a chybami a nejistotami měření. V druhé části práce je analyzován současný

stav plánů měření, je proveden experiment pro ověření navržené metodiky pro ověřování

způsobilosti a vhodnosti měřicího systému. Výsledky jsou analyzovány a vyhodnoceny.

V poslední části práce je navržena metodika pro tvorbu a organizaci měřicích plánu v softwaru

Zeiss Calypso.

Klíčová slova

CMM, souřadnicový měřící stroj, dotykové snímací systémy, Cg, Cgk, opakovatelnost měření,

způsobilost měření, vhodnost měření, Průmysl 4.0, chytrý kontrolní měrový plán, měřicí plán,

měřicí systém, měřicí proces

Abstract

This diploma thesis focuses on creating methodology for veryfying the suitability and capability

of the measuring system and process. In the first part, thesis describes basics of coordinate

measurement, coordinate measuring machines, measuring systems, measuring probes,

evaluation of the measurement process and measurement errors and uncertainties. In the second

part, current measuring plans are analyzed, an experiment is performed to verify the proposed

methodology for verifying the capability and suitability of the measurement system. The results

are analyzed and evaluated. In the last part of the work, a methodology for the creation and

organization of the measurement plan in the Zeiss Calypso software is proposed.

Keywords

CMM, coordinate measuring machine, touch trigger tactile sensors, Cg, Cgk, measurement

repeatability, measurement capability, measurement suitability, Industry 4.0, smart control

measurement plan, measurement plan, measurement system, measurement process
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1. Úvod

Při výrobě strojních součástí probíhá souběžně s výrobou i jejich kontrola na

souřadnicových měřicích strojích (CMM). Každá kontrolovaná součást pak má vypracovaný

vlastní měřicí program, podle kterého souřadnicový měřicí stroj při měření postupuje.

U měřicích programů však dosud v rámci firmy Škoda Auto a.s. nebyla posuzována ani jejich

způsobilost, ani jejich vhodnost. Tato práce navrhne metodiku, dle které by tyto vlastnosti

měřicích programů měly být posuzovány.

Při velkém množství různých kontrolovaných součástí a s tím spojeným i velkým

množstvím měřicích programů nastává také problém, že neexistuje jednotná koncepce výstavby

programů a ty se od sebe mohou značně lišit. Tato záležitost může značně prodloužit proces

měření a tím pádem snížit i jeho produktivitu. Pokud je potřeba přeměřit jen určité prvky na

vyrobené součásti (například při podezření na pouze jeden kazový nástroj), musí stále

proběhnout celý měřicí program, jelikož nejsou měřené prvky nijak rozděleny dle společných

charakteristik. Tím pádem se součást přeměřuje například celou 1 hodinu místo pouze 10 minut

potřebných na změření pouze vybraných prvků, čímž se snižuje produktivita měření. V práci

bude navržena metodika pro výstavbu programů a vhodné třídění prvků do skupin dle

společných charakteristik.
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2. Souřadnicové měření

2.1. Souřadný systém

Souřadný systém se používá k přesnému prostorovému popisu jednotlivých

geometrických elementů a všech jejich bodů. Důležitým základem každého souřadného

systému je jeho počátek. Vůči počátku pak můžeme porovnávat jednotlivé body, ale i elementy,

které vzniknou matematickým výpočtem. Této vlastnosti využívají CMM stroje, které nejen že

provádějí rozměrovou analýzu dílu, ale zároveň v daném souřadném systému zajišťují

i navigaci snímacího systému stroje, který zajišťuje extrakci bodů z dílu.

U prostorových souřadných systémů je poloha bodů popsána pomocí 3 základních

údajů. Např. u kartézské soustavy souřadnic jsou to vzdálenosti od počátku ve třech osách X,

Y a Z, u cylindrické soustavy je to vzdálenost, úhel a souřadnice v ose Z atd. (podrobně jsou

jednotlivé soustavy souřadnic zpracovány v kapitolách 2.1.3. až 2.1.5. níže).

Na CMM rozlišujeme dva souřadné systémy – souřadný systém stroje a souřadný systém

součásti.

Soustavy souřadnic rozlišujeme tři hlavní:

- Kartézská soustava souřadnic

- Sférická soustava souřadnic

- Cylindrická soustava souřadnic

[2]

2.1.1. Souřadný systém stroje

Jedná se o souřadný systém, ve kterém jsou osy systému vztaženy k samotnému

měřicímu stroji. Obvykle (u strojů s kartézskou soustavou souřadnic) je osa X orientována, při

pohledu na stroj zepředu, zleva doprava, osa Y je orientována zepředu dozadu a osa Z je

orientována shora dolů, respektive zdola nahoru, kolmo k ostatním dvěma osám. Při měření na

souřadnicovém měřicím stroji se tento souřadný systém nepoužívá, jelikož souřadný systém

stroje je vztažen k nějakému pevnému bodu v rámci pracovního prostoru (například je počátek

umístěn v levém horním rohu pracovního prostoru). Všechny naměřené hodnoty by pak byly

vztaženy k tomuto jednomu bodu poměrně daleko od součásti a toto by bylo jednak

nepřehledné, jednak by při počítání s těmito hodnotami mohlo docházet k chybám. Všechny
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hodnoty, například souřadnice [3; 1; 0,5] a [4; 7; 3], by byly zvětšeny o určitou konstantu, čímž

by výsledné souřadnice byly poměrně velké a nepřehledné hodnoty. Pro náš příklad by se

získaly např. výsledné souřadnice [1576; 698,3; 84,85] a [1577; 704,3; 87,35]). Z tohoto

důvodu se při měření na souřadnicovém měřicím stroji používá souřadný systém součásti, kde

jsou všechny prvky vztaženy k jednomu bodu na součásti, jehož vztah k souřadnému systému

součásti je jasný a případný přepočet na souřadný systém součásti je tak možný. [2][3]

2.1.2. Souřadný systém součásti

Souřadný systém součásti se při souřadnicovém měření naopak využívá. Pro tento

souřadný systém je charakteristické, že se souřadný systém vyrovnává vůči pevně stanovenému

bodu na měřené součásti. (Jako příklad můžeme vidět vyrovnání souřadného systému na roh

součásti na obrázku č. 1 níže.) Způsobů tohoto vyrovnání je několik, nejčastěji používanou

metodou vyrovnání je tzv. metoda 3-2-1. Podrobněji je vyrovnání součásti touto metodou

popsáno v kapitole 7.5. Všechny následně měřené body jsou tedy vztahovány k tomuto námi

dříve zvolenému „nulovému“ bodu.

V současnosti si stroj, respektive software, na základě prvků zvolených pro vyrovnání

a 3D CAD modelu při opakovaném měření přesné souřadnice těchto prvků změří sám, aby si

mohl dopočítat počátek souřadného systému, ve kterém měří, a jeho vztah k souřadnému

systému stroje. Pořád je ale třeba počítat s tím, že pokud je měřen úplně nový měřicí program,

respektive je měřena zcela nová součást, je třeba jednotlivé senzory k požadovaným prvkům

navést ručně. (Stroj nemá tušení, kde je součást alespoň přibližně (např. ± 1 mm) upevněna, je

třeba mu toto sdělit.) [2] [3]

Obrázek 1: Vyrovnání součásti v souřadném systému součásti [3]
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2.1.3. Kartézská soustava souřadnic

V kartézské soustavě souřadnic jsou všechny tři souřadné osy na sebe navzájem kolmé.

Velikost jednotky na osách se obvykle volí stejná, není to však pravidlo. Osy X a Y leží

zpravidla v horizontální rovině, osa Z je vertikální. V současnosti se používá pravotočivá

soustava souřadnic. Mimo osy jsou také definovány (souřadné) roviny. Tyto jsou vymezeny

vždy dvěma osami, podle kterých se i příslušně jmenují. (Například rovina xy zvýrazněná na

obrázku č. 2 níže.)

Souřadnice měřeného bodu [X; Y; Z] nám tedy udávají vzdálenost od počátku soustavy

souřadnic po řadě v jednotlivých osách. Pořadí souřadnic je uspořádanou trojicí.

Kartézská soustava souřadnic je ze všech zde zmiňovaných soustav souřadnic tou

nejrozšířenější a nejpoužívanější. [4]

Obrázek 2: Kartézská soustava souřadnic s vyznačeným bodem a rovinou [4]

2.1.4. Cylindrická soustava souřadnic

Jako se kartézská soustava souřadnic převede z dvojrozměrného světa do

trojrozměrného přidáním jedná osy z, stejně se může převést soustava polárních souřadnic


[…]

S tímto způsobem pojmenovávání by neměl být žádný formální problém v programu

Calypso, neměly by nastat komplikace při použití stejné sady nástrojů u dvou skupin prvků,

jelikož v názvech podskupin vznikají unikátní názvy kombinací nulových bodů a sady

používaných nástrojů. Takto nastavené měřicí plány by měly umožnit adaptivní kontrolu dílů,

jelikož bude v případě potřeby možno zkontrolovat např. jen prvky obráběné určitým nástrojem

s daným nulovým bodem a nebude nutno měřit úplně celý měřicí program. V příloze č. 1 je

zpracován manuál pro programátory, jak mají třídit měřené prvky do podskupin a skupin (a tyto

podskupiny a skupiny pojmenovávat) při vypracovávání nových měřicích plánů pro měření

součástí na souřadnicových měřicích strojích.
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14. Závěr

Pro měřicí proces integrovaný do zamýšlené koncepce Průmysl 4.0 je třeba, aby měřicí

systémy a procesy byly způsobilé a vhodné. Dosud ale nebyla v rámci firmy Škoda Auto a.s.

tato problematika nijak hodnocena. V této práci byla navržena metodika pro hodnocení

způsobilosti měření pomocí veličin cg, cgk a % GR&R a vhodnosti měření pomoc veličin % QMS

a % QMP. Byl proveden experiment pro ověření navržené metodiky. V rámci experimentu bylo

hodnoceno celkem deset součástí z pěti výrobních strojů. Výsledkem experimentu bylo zjištění,

že se hodnoty veličin cg, cgk a % QMS u většiny vyšetřovaných charakteristik držely v rámci

předepsaných tolerancí. Naproti tomu u veličin % QMP a % GR&R vyšly u většiny

vyšetřovaných charakteristik hodnoty mimo předepsané tolerance. Předpokládanými důvody

tohoto negativního výsledku je vnesení variability výroby do experimentu a malý počet

měřených součástí. Důvody jsou podrobně analyzovány v kapitole 12.6. Pro budoucí

experimenty, při kterých se bude ověřovat měřicí proces, je vhodné použít více měření

a měřených součásti.

Pro bezproblémovou integraci a maximální efektivitu měřicího procesu v rámci konceptu

Průmysl 4.0 je též zapotřebí stanovit jednotnou koncepci měřicích programů. V rámci firmy

Škoda Auto a.s. dosud není zavedena žádná jednotná koncepce pro stavbu a výstavbu měřicích

programů, obsahem práce je navržení metodiky pro vytváření měřicích programů. Dle

navrhované metodiky se měřené prvky budou dělit do skupin a podskupin dle společných

charakteristik – používaných nástrojů a používaných nulových bodů strojů.
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Seznam použitých zkratek:

CMM – souřadnicový měřicí stroj

MPE – největší dovolená chyba měření

IFM – typ laserové hlavy (laser trackeru)

CCD kamera – charge-coupled device – světlocitná kamera s integrovaným okruhem

GPS – geometrické specifikace produktu

SW – software

MSA – measurement systems snalysis – analýza měřicích systémů [36]

cg – koeficient způsobilosti měřidla

cgk – Minimální (kritický) index způsobilosti měřidla

HMR – horní mezní rozměr

DMR – dolní mezní rozměr

GR&R – opakovatelnost a reprodukovatelnost měření

ARM – average-range-method – metoda střední hodnoty a rozsahu

ANOVA – analysis of variance – analýza rozptylu

VDA 5 – verband der automobilindustrie [20]

uMS – kombinovaná standardní nejistota měřicího systému

UMS – rozšířená nejistota měřicího systému

QMS – index vhodnosti měřicího systému

uMP – kombinovaná standardní nejistota měřicího procesu

UMP – rozšířená nejistota měřicího procesu

QMP – index vhodnosti měřicího procesu

uA – standardní nejistota stanovená metodou A

uB – standardní nejistota stanovená metodou B

u – kombinovaná standardní nejistota

U – rozšířená nejistota měření
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17. Příloha č. 1: Manuál pro tvorbu měřicích programů v softwaru Zeiss Calypso

Pro zapojení měřicího procesu do konceptu Průmysl 4.0 a zapojení jednotlivých měřicích

plánů do Chytrého kontrolního měrového plánu je třeba sjednotit koncepci výstavby a stavby

měřicích programů. Při rozdělování měřených prvků a charakteristik do skupin a podskupin je

třeba držet se těchto instrukcí:

1) Analýza měřených prvků

U každého měřeného prvku musí být zjištěno, jakým nástrojem (příp. nástroji)

byl daný prvek vyroben. Též musí být zjištěno, jaký byl pro výrobu daného prvku

nastaven nulový bod (příp. nulové body) na stroji.

2) Tvorba podskupin měřených prvků v softwaru Zeiss Calypso

Po analýze měřených prvků a k nim příslušejících kombinací nulových bodů

stroje a nástrojů, které dané prvky vyrobily, následuje roztřídění prvků do podskupin.

Všechny prvky se stejnou kombinací nulového bodu a nástroje jsou v rámci softwaru

Zeiss Calypso roztříděny do společných podskupin s názvem vytvořeným dle klíče:

„nulový bod_nástroj“.

Při kombinaci více používaných nulových bodů a více používaných nástrojů

u dané skupiny prvků je podskupina nazvána dle klíče:

„nulový bod_nulový bod_nástroj_nástroj_nástroj“.

3) Tvorba skupin měřených prvků v softwaru Zeiss Calypso

Po vytvoření podskupin dle klíče v bodě 2 následuje vytvoření skupin. Tyto

skupiny sdružují měřené prvky (respektive jejich podskupiny) dle používaného

nástroje, případně stejné kombinace používaných nástrojů. Skupiny se nazývají dle

klíče:

„nulový bod nulový bod“.

Příklad systematického pojmenování:

Název skupiny: „G56_G507“

Název podskupiny v této skupině: „G56_G507_T0364_T0362“