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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější. Téma práce totiž od klasické aplikace CMM strojů přesahuje do pokročilejších
statistických metod hodnotících výrobní proces, což je pro studenty trochu obtížněji pochopitelné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Oproti původnímu záměru bylo zadání rozšířeno o hodnocení měřicího procesu dle metodiky VDA 5 (ISO 22514-7), kde nebyl
zcela vhodně namodelován experiment, což nebylo vinou autora. Naopak se s nastalou situací autor celkem vhodně
vypořádal. Zadání bylo tedy splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Abych zachoval objektivitu tak v porovnání s jinými studenty stejného ročníku bych samostatnost ohodnotil jako dobrou,
nicméně v některých ohledech by ji šlo vylepšit. Základním problémem při tvorbě DP je dle mého názoru jistá úroveň
nerozhodnosti autora, kdy ve snaze neudělat chybu vyčkává na radu. Přitom navrhované řešení ze strany autora bylo
správné. Na druhou stranu ale zase student vyniká ve své aktivitě, která byla příkladná. Zcela samostatně si domlouval
konzultace, aniž bych se musel jako vedoucí práce připomínat. To samé platí ohledně zapracovaní úkolů dohodnutých na
konzultaci, které student bez komentářů a téměř okamžitě zapracoval. Rovněž využil své předchozí znalosti v programování
CMM strojů a samostatně upravil programy, jak dostal zadáno.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na dobré úrovni. Odborné termíny jsou většinou správně a přehledně vysvětleny. To usnadňuje
orientaci v textu. Bohužel některé formulace, zejména v úvodní části práce, jsou až zbytečně složitě vysvětlovány a čtenář si
je pro lepší pochopení musí přečíst několikrát, což trochu snižuje celkový dojem a stěžuje pochopení. Obzvláště
komplikované by to mohlo být pro čtenáře, které se v dané problematice neorientují.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je rovněž na velmi dobré úrovni. Text je psán čtivým jazykem, ve kterém se nenachází
téměř žádné gramatické, stylistické ani faktografické chyby. Rozsah práce je mírně větší, což odpovídá rozsahu zadané
řešené problematiky. I formátování celého textu bych označil jako jednotné a tedy bezchybné.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je proveden vhodně, počet zdrojů je dostatečný. Citace v textu jsou uvedeny korektně. Velmi kvituji značný
podíl zahraniční citované literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
I přes výše uvedené drobné nedostatky považuji práci za velmi zdařilou a v praxi využitelnou. Shrnuje, jaké přístupy zvolit
pro vhodné vyhodnocení správného nastavení strategie na CMM. To je důležité zejména při nasazení automatizovaných
technologií, určených pro bezobslužný provoz CMM strojů, jelikož programy musí v takovémto provozu fungovat spolehlivě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Vzhledem k příkladné aktivitě studenta, náročnějšímu zadání práce, dobré jazykové a formální stránce práce,
ucelené a přehledné chronologii jednotlivých kapitol a převažujícímu počtu zahraničních zdrojů, považuji
předloženou diplomovou práci za velmi zdařilou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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